
Kon to r
Redaktionsgebäude
Münzstraße | Münster

Katharina Westphalen | Andrea Artimez Wetz

ba.m3.3 Grundlagen der Baukonstruktion 
Skelettbau | Wintersemester 2014/15 
Prof. Dipl.- Ing. Mart in Ebert
MSA Münster School of Architecture

05  |  Feb rua r  |  2015

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion





GSEducationalVersion

Lageplan M 1 | 1000



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Ansicht Ost M 1 | 400

 Ansicht Nord M 1 | 400



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

 Ansicht West M 1 | 400

 Ansicht Süd M 1 | 400



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Grundriss 1. OG M 1 | 400 Grundriss 2. OG M 1 | 400

Grundriss EG M 1 | 400

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Schnitt Nord-Süd Achse M 1 | 400

Schnitt West-Ost Achse M 1 | 400



GSEducationalVersion

news

Fassadenschnitt West-Ost Achse M 1 | 100

GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

1

2

4

3

7

5

6

8

9

10

11

12

14

13

15

Detail  M 1 | 10



16 Stahlbetonunterzug
17 Stahlbetonstütze
18 Besfestigungsmodul für Fassade
19 Abdeckblech
20 Estrich
21 PE-Folie
22 Trittschalldämmung
23 Gipsfaserplatte
24 Holzsparren 6 x 6 cm
25 Stahlbetonplatte 20 cm
26 Fassadenträger
27 Stahlbetonfundament für Fassade 75,8 x 50 cm
28 Betonfertigteil 35,5 x 8 cm
29 Schutzmantel
30 Stahlbetonfundament 80 x 60 cm
31 Kiesschüttung

  1 Rotzeder 10 x 10 cm
  2 Holzsparren 3 x 9 cm
  3 Wasserführende Schicht
  4 Tropfnase
  5 Regenrinne
  6 Lüftungsgitter 
  7 Holzschalung
  8 Dämmung
  9 Dampfsperre
10 Holzsparren 8 x 5 cm
11 Innenverkleidung aus Rotzedernholz 
12 Holzabdeckleiste
13 Schienen für Hebe-Schiebe-Tür
14 Fensterrahmen
15 Doppelverglasung

GSEducationalVersion

20

21

22

23

24

18

25

Detail  M 1 | 10



16 Stahlbetonunterzug
17 Stahlbetonstütze
18 Besfestigungsmodul für Fassade
19 Abdeckblech
20 Estrich
21 PE-Folie
22 Trittschalldämmung
23 Gipsfaserplatte
24 Holzsparren 6 x 6 cm
25 Stahlbetonplatte 20 cm
26 Fassadenträger
27 Stahlbetonfundament für Fassade 75,8 x 50 cm
28 Betonfertigteil 35,5 x 8 cm
29 Schutzmantel
30 Stahlbetonfundament 80 x 60 cm
31 Kiesschüttung

GSEducationalVersion

19

19
26

28

27

30

Detail  M 1 | 10



GSEducationalVersion

Fassadenschnitt Nord- Süd Achse M 1 | 100



GSEducationalVersion

1

1

2

18

2

3

7

2

8

12

11

14

17

15

Detail  M 1 | 10



GSEducationalVersion

20

21

22

19

25
23

24

12

16 Stahlbetonunterzug
17 Stahlbetonstütze
18 Besfestigungsmodul für Fassade
19 Abdeckblech
20 Estrich
21 PE-Folie
22 Trittschalldämmung
23 Gipsfaserplatte
24 Holzsparren 6 x 6 cm
25 Stahlbetonplatte 20 cm
26 Fassadenträger
27 Stahlbetonfundament für Fassade 75,8 x 50 cm
28 Betonfertigteil 35,5 x 8 cm
29 Schutzmantel
30 Stahlbetonfundament 80 x 60 cm
31 Kiesschüttung

  1 Rotzeder 10 x 10 cm
  2 Holzsparren 3 x 9 cm
  3 Wasserführende Schicht
  4 Tropfnase
  5 Regenrinne
  6 Lüftungsgitter 
  7 Holzschalung
  8 Dämmung
  9 Dampfsperre
10 Holzsparren 8 x 5 cm
11 Innenverkleidung aus Rotzedernholz 
12 Holzabdeckleiste
13 Schienen für Hebe-Schiebe-Tür
14 Fensterrahmen
15 Doppelverglasung

Detail  M 1 | 10



GSEducationalVersion

19

26
29

27

Detail  M 1 | 10



GSEducationalVersion

Horizontalschnitt der linken Südecke M 1 | 100

GSEducationalVersion



Ausschnitt1  M 1 | 10

Ausschnitt 2  M 1 | 10

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion



Montagezeichnung



Montagezeichnung



Deckenaufsicht Stahlbeton M 1 | 400

Schnitt 1 Stahlbeton M 1 | 400

Schnitt 2 Stahlbeton M 1 | 400



Deckenaufsicht Holz M 1 | 400

Schnitt 1 Holz M 1 | 400

Schnitt 2 Holz M 1 | 400



Deckenaufsicht Stahl M 1 | 400

Schnitt 1 Stahl M 1 | 400

Schnitt 2 Stahl M 1 | 400














